1

证券代码：688489             证券简称：三未信安              公告编号：2024-005

三未信安科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 35,949.67  33,976.43 5.81

营业利润 7,258.28  11,093.95 -34.57

利润总额 7,270.08  11,085.42 -34.42

归属于母公司所有者

的净利润
6,744.40  10,720.51 -37.09

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

5,562.68  9,879.80 -43.70

基本每股收益（元） 0.5922  1.2275 -51.76

加权平均净资产收益

率
3.52 % 19.32% 减少 15.8 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

2

总 资 产 207,634.68  197,351.43 5.21

归属于母公司的所有

者权益
190,471.60  188,348.45 1.13

股 本 11,432.89  7,695.23 48.57

归属于母公司所有者

的每股净资产（元）
16.66  16.54  0.74

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.公司 2023 年 5 月份实施了资本公积转增股本方案，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 4.8 股，股本总数发生变动。公司对上年同期基本每股收益、

本报告期初归属于母公司所有者的每股净资产数据按照转增股本后的股本数进

行了追溯调整。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 35,949.67 万元，同比增长 5.81%；实现利润

总额 7,270.08 万元，同比下降 34.42%；实现归属于母公司所有者的净利润

6,744.40 万元，同比下降 37.09%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润 5,562.68 万元，同比下降 43.70%。

报告期末，公司总资产 207,634.68 万元，较报告期初增长 5.21%；归属于

母公司的所有者权益 190,471.60 万元，较报告期初增长 1.13%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，受宏观经济等因素影响，部分客户项目进度延缓，公司营业收入

增幅较小。

3

报告期内，公司基于对市场中长期的发展预测和战略规划，加大投入，积极

布局新行业、新领域。在云计算领域，公司与国内主流云厂商通过技术创新合作，

实现在云密码服务、鸿蒙操作系统、鲲鹏平台等方向的服务创新；在数据安全领

域，公司围绕数据全生命周期加密、数据确权、隐私保护、抗量子密码、公共视

频安全等进行技术投入和产品布局；在信创领域，积极响应密评管理办法的要求；

在密码芯片领域，公司加大加强在高性能密码安全芯片和物联网安全芯片的研发

进度；在新兴密码技术领域，公司在区块链、人工智能、6G 等方向积极投入，

对未来技术和产品发展奠定有力支撑。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

2023 年较 2022 年，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利

润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益分别下降

34.57%、34.42%、37.09%、43.70%和 51.76%，主要系受宏观经济等因素影响，

部分客户项目进度延缓，导致公司收入增幅较小，同时公司加大了研发、技术和

销售等的人才储备导致职工薪酬增幅较大。

2023 年较 2022 年，加权平均净资产收益率下降 15.8 个百分点，主要系公

司利润同比下降和公司 2022 年底首发上市全年加权平均净资产较小所致。

2023 年末较 2023 年期初，公司股本增长 48.57%，主要系公司 2023 年 5 月

份实施了资本公积转增股本方案，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.8 股，

股本总数发生变动。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险

4

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主

管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

三未信安科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 28 日